(16) Per il desiderio smodato di affermarsi da parte dei prelati della 

Curia Romana ai nostri giorni si veda il recente «pamphlet»: I Millenari, Via 

col vento in Vaticano, Milano 1999 , dove, tra l'altro, sono analizzate le «lotte 

di potere nella Curia romana» (pp. 103 -122) e i «lazzi, sollazzi e intrallazzi» 

nei sacri palazzi (pp. 1 2 3 - 1 3 4 ) . 
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IMPERIALIVM IVSTICIARIORVM SENTENTIA 

Ciro, 1223, gennaio, Ind. XI 

Giovanni, Nicola e Bartolomeo Logotheta giustizieri imperiali in 
Terra Giordana accogliendo la richiesta dell'abate di San Gio
vanni in Fiore, che forte di un mandato di Federico II rivendica 
il ristabilimento dei propri possedimenti, indebitamente invasi 
da Simone di Policastro, fratello del vescovo di Catanzaro, con
voca una curia e dopo aver esquisito i testi, pronuncia una sen
tenza in favore del cenobio florense. 

Matera, Biblioteca Prov. ms. 2 1 , II, ce. 1 9 7 r - 2 0 1 v . Copia [B] 

1 2 2 3 . iasc. 8 , n. 23 dove nel l ' inventario è chiamato transunto , ma que

sto sembra che sia l 'originale, e quel lo che è al fase. 7 , n. 14 altro non 

è che una copia in forme fatta o nello stesso t empo o p o c o d o p o . In 

questo però sembra esservi stata aggiunta ne' tempi posteriori la firma o 

sottoscrizione di Giovann i , vescovo di C r o t o n e . 

Ed.: K . HÒGI.INGI;R - J . SI>IKGI;I., Underdrucke Stauferurkunden fiir S. Giovanni in 

Fiore, «Deutsches Archiv», 4 9 ( 1 9 9 3 ) , pp. 1 0 4 - 1 0 9 . 

In nomine sanctas et individua; Trinitatis, amen. Anno dominica; 

incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo tercio, mense ianua-

rii indictione XP imperii vero domini nostri Frederici Dei gratia 

invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti et regis Sici

lia; anno quarto, et regni Sicilia; vicesimo sexto, leliciter amen. 

Sicut emendatione indiget omnis inordinata praesumptio, sic pras-

sumptionem secuta correctio debet memoria; commendati, ut 

sicut futuris libera datur erroris tacultas de peccato prassentium, sic 

ipsa posteritas habeat per scripturam satislactionis exemplum. Flinc 

est quod nobis Iohanne Nicolao et Bartholomeo de Logotheta 

imperialibus iusticiariis Terra; lordarne per ipsius I I (c. 198') 

nostri executionem oflicii constitutis in Psychro, frater Belpran-

dus Floren(sis) monachus prò parte venerabilium abbatis et Ira-

trum Florensis monasterii litteras imperiales attulit, quarum tenor 

est talis: 

ms.:XY 

«Fredericus Dei grafia Romanorum imperator semper 
augustus et rex Sicilia;. Iusticiariis Terra; Iordana; fideli-
bus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Exposuit 
et conquestus est celsitudini nostra; venerabilis abbas 
Florensis monasterii fidelis noster, quod cum venerabilis 
archiepiscopus Sancta; Severina; qua;dam pascua in teni-
mento Sancta; Severina; monasterio Floris ad annuum 
censum concessit, Simon de Policastro propria vi et 
auctoritate sua super tenimento pascuarum ipsarum in 
damnum et detrimentum monasterii memorati fecit ovile 
fieri prò ovibus suis. Cum igitur presumptiones huius-
modi, qua; maxime in damnum religiosorum locorum 
temere attemptant et nostra; maiestatis displiceant, fide-
litati vestra; districte precipimus quatinus, inquisita super 
hoc diligentius ventate, si vobis constiterit de pra;missis, 
pnedictum ovile a tenimento pascuarum ipsarum facia-
tis continuo, sicut iustum luerit, amoveri ut intimato 
super hoc ad audientiam nostram iusta querimonia non 
recaverat. Datum Cusentia:, quarto die novembris indic-
tione XI [1222]» . 

Quibus literis reverenter susceptis atque perlectis I I (c. 198 v) et 
eodem fratre querelam, propter quam venerat prò his qui se 
direxerant deponente et tstanter de ipsius quod tulerat mandati 
executione precante, scripsimus domino Symoni de Policastro, ut 
supra pra;dictis per se responsurus et pariturus iusticia; apud 
Cutronum se imperiali curia; pra;sentaret. Qui vicesimo secundo 
mensis ianuarii Cutronum veniens et coram nobis in imperiali 
curia dieta; rei causa comparens, cum pra;scriptum imperiale 
mandatum legi sibi assidentibus nobis venerabilibus Cotronense 
et Strongolense episcopis et iudice Leone Manduca, multisque 
aliis probis hominibus Cutronii in piena curia fecissemus et 
memoratus venerabilis abbas prò parte monasterii sui pra;sens et 
se esse paratum cum beneficio curia; probare quod proposuerat, 
asserens iusticiam sibi et suo monasterio iuxta imperialis mandati 
tenorem de ipso fieri postularet, breviter ipse respondit quod non 
deberat obiectis sine venerabile Catacense episcopo fratre suo per 
quem se ipsa de quibus impetebatur pascua possidere dicebat ali-
quatenus respondere. Inde nos utrique parti aptum locum et ter-
minum preligentes vicesimo quinto pra;dicti mensis die iuratos ac 
veteros sapientes et fideles homines regionis ipsius per quos rei 
veritas scili posset apud Sanctum Petrum de Tachina obedientiam 
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Sancta; Maria; Latina; fecimus convenire, u b i imi l(c. 199 r)periali 
curia corani nobis, partibus constitutis, pra;sentibus quoque vene-
rabilibus viris domino Dionisio archiepiscopo Sancta; Severina;, 
domino Philippo episcopo Sancti Leonis, viro nobili comite Ric
cardo Falluca, domino Leunto venerabile abbate Flaiani, iudici-
bus Sancta; Severina;, Policastri et multis aliis clericis et laicis, 
tam de metropoli et Roccabernardy, quam de Policastro et casali 
Sancti Mauri, quos adunari, ut prasdictum est, feceramus ad 
perhibendum testimonium veritatis. Perlecto iterum imperiali 
mandato, quia pars Floris ipsa de quibus agebat pascua et usam 
mandras cum ecclesia et tenimento Castel laci se possidere dono 
et concessione Sancta; Severina; ecclesia; proponebat, primum a 
venerabile archiepiscopo, ab archidiacono et primicerio suo, qui 
simul aderant querendum duximus, si hoc ipsi legitime prout 
ecclesia sua pridem possederunt Florensi monasterio concessisset, 
qui pariter responderunt veraciter ita esse seque, et alios de ipso 
capitulo universos canonice et solemniter sub censu annuo 
dedisse et concessisse monasterio Floris ecclesiam et tenimentum 
Castelacti cum certa sede et certis pascuis unius mandrie ovium 
ac universis pertinentiis suis, sicut ea omnia piene, iuste et paci-
fice possidere metropoli tana Sancta; Severina; consuevit ecclesia 
et propterea venerabilem abbatem et fratres Floris esse ipsarum 
omnium rerum singulares et legitimos posi l(c. 199 v)sessores. 
Cumque id nobis hoc modo et argumentis ac omnibus aliis con
sistere^ prenotato domino Symoni, qui cum domino Catacensi 
episcopo fratte suo, domino Alexandre de Policastro nepote suo 
et aliis spectabilibus personis, iuxta mandatum nostrum venerat 
prelixo die et astabat, iussimus ut ad ea qua; contra ipsum vene
rabilis abbas prò sua et conventus sui parte, per fratrem Bel-
prandum monachum suum super iam dictis pascuis probonebat, 
videlicet de ovili, quod intra divisas pra;notatarum pascuarum 
ipsorum ligere et ovibus, ac aliis animalibus, qua; in eiusdem 
monasterii damnum et pradudicium superinducere presumpserat, 
responderet et piene satisalaceret rationi. Ipse vero dominus 
Symon piene secum et cum advocatis suis ac sua parte d e l i b e -
rans, habitoque sufficienti C o n s i l i o , per dominum G u i l l e l m u m de 
Apriliano fororium et advocatum suum, ita respondit dicens cum 
monasterio Floris super sede ipsius ovilis, quod sicut pra;dictum 
est, in damnum et iniuriam ipsius monasterii e regione Castelacii 
lixerat, vel ovium et aliorum animalium pascuis, qua; ibidem ali-
quando et aliquandiu se nullo modo velie sive debere litigare vel 
contendere, inde contra monasterium Floris, sed prorsus tam sedi 

ipsius ovilis, quod figere ibidem presumpserat quam ipsis pascuis 
ovium et aliorum animalium in perpetuum abrenuntiare perfecte, 
et numquam se, vel suos heredes monastel l(c. 200 r )rio Floris 
super prasdicto Castelacii tenimento cum pascuis damnum vel 
detrimentum aliquod aut gravamen inferre vel questionem ali-
quam proponete vel intemptare debere. Cumque dominus 
Symon, per dictum advocatum suum taliter respondisset, tam 
nos, quam et pars Floris audire voluimus eadem etiam per os 
eiusdem. Interrogatus itaque dominus Symon si placeret ei, et si 
sua esset pra;dicta responsio, statim dixit quod placuisset et pla
ceret utique et quod omnino Illa responsio sua fuit. Et ita finali-
ter renuntians eidem liti omnino tam a molestia quam a causa 
ipsa cessavit. Pro abundantiori vero cautela nos, ipsum dominum 
Catacensem episcopum fratrem eius super hiis et interrogari et 
audiri volumus. Qui et ipse similiter coram nobis protinus in ipsa 
curia professus est nihil iuris aut actioris ibidem se requirere vel 
habere. Ad ha;c nos, ut iustum erat, nihil volentes pretermittere 
de tenore mandati, iuxta quod et dominus serenissimus impera-
tor iusserat et Florensis monasterii pars petebat, nihilominus 
super eodem ovili pascuarumque negocio dilegentius tam a iura-
tis ac veteribus sapientibus et fidelibus hominibus regionis ipsius, 
quos convenire propterea iusseramus, quam a pradatis aliisque 
personis spectabilibus, qua; simul aderant, et nosse poterant, 
inquisivimus veritatem: qui pari ter quasi una voce dixerunt quod 
numquam antecessores saspe dicti domini Symeonis mandram ali-
quam vel aliquorum animalium I I (e. 200 v ) aliqua pascua habue-
rint in illis unde agebatur locis, se scire se et certos esse quod 
omnia illa pascua mater ecclesia Sancta; Severina; semper possi-
dere et habere prò una mandra ovium consuevit. Quibus perac-
tis, dominus Symon de Policastro cum domino Catacense epi
scopo fratre suo et cum universis, qui secum ac prò se venerant, 
in signum et argumentum renunciationis ipsius et perpetua; con-
cessionis a curia imperiali discessit. Nos ergo qui super hasc 
omnia de iure monasterii Floris, parte licet adversa non conten
dente, sed tam liti et actioni quam et molestationi prorsus renun-
tiante piene et aperte cognovimus et piene nobis constitit de 
omnibus, qua; in eadem causa ipsa per se contra partem adver-
sam proposuit pars Floris, rationabiliter diflinimus et imperialis 
mandati nostrique officii auctoritate pra;cipimus quatenus amodo 
nullo umquam tempore pra;dictus dominus Symon de Policastro 
vel consortes eius aut ha;redes eorum ovile aliquod iigere, vel alia 
pascua prò ovibus aut aliquibus aliis animalibus, exceptis bubus 

suis, quando ibi terram propriam excolit infra divisas et perti-
nentias tenimenti et pascuarum, qua: cum ecclesia Caste l laci Flo
rense monasterium ab ecclesia Sanctae Severina;, ut prasscriptum 
est, censualiter in finibus civitatis ipsius possidet et .debeat prte-
sumant, quod si fecerint aut presumpserint, indignationem impe-
rialem incurrant. Ad quarum omnium rerum memoriam hoc pras-
sens scriptum scribi fecimus per manus Leonis Curia; notarii, 
signis manum nostrarum et attestationibus suscriptorum rol I 
(c. 201')boratum. (Ci è il segno del notaio) 

t Ego lohannes de Logothetha Terra; Iordanas imperialis iusticia-

rius praescripta confirmo, 
t Ego Bartholomeus de Logothetha Terra; l o r d a n e imperialis 

iusticiarius prasscripta confirmo, 
t greco 
t greco 

t Ego presbiter Sarracenus interim et subscripsi. 
t Signum manus domini Gaulridi de Cottone. 
t Signum manus domini Roberti de Achittino. 
"i" Signum manus domini Luca; militis et iudicis Sancta; Severina;. 

t greco 
t greco 
t Signum manus domini Laurentii militis et iudicis Sancta; Seve

rina;. 
t greco 

t Signum manus domini Riccardi de Caccurio. 
t greco 

t Signum manus domini Riccardi Falluca; comes testis sum. 
t Ego lohannes Cotronensis episcopus subscripsi. 
t Signum propria; manus domini Guidonis de Lepato qui inter

i m 

t Signum manus Guglielmi protapapa; Rocca; Bernardi 1 I (c. 201 v ) 
t Signum manus Nicolotti de Labdà. 
t Ego Mattheus decanus Embriatici. 
t greco 

t Signum manus Iordani filii domini Gauffridi filii Elyas. 
t Signum manus Gauffridi de Nillis. 
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BIAGIO CAMAGNA 

DEPUTATO DI REGGIO CALABRIA (1892-1919) 

I radicali meridionali sono stati spesso considerati dagli stu
diosi come dei filoministeriali a tutta prova (1). Questo giudizio 
deve essere quantomeno ridimensionato, come può dimostrare il 
caso del deputato di Reggio Calabria Biagio Camagna (2) che 
entra per la prima volta nella lotta politica italiana nel 1890, 
quando si candida nel collegio di Reggio Calabria II per le ele
zioni del 23 novembre. La Tribuna, vicina in quel momento a 
Nicotera e a Zanardelli e avversa a Crispi, nonostante la presenza 
dello stesso Zanardelli nel ministero presieduto dall 'uomo politico 

(1) Si vedano ad esempio ALESSANDRO GALANTI: GARRONI:, 1 radicali in 

Italia (1849-1925), Milano, Garzanti, 1 9 7 8 ( P ed., Milano, Garzanti, 1973) , p. 

2 9 1 , R A E E A E I . E C O L A P I E T R A , / / sistema giolitliano e i partiti politici italani in